De iudicio temerario. Sermo. xvi.

unde cum apparet minimum signum in ipso credit: suspicatur: et indicat malum de illo. **S**ed Seneca in prima Tragedia. Quod nimis miseri volunt hoc facile credunt. Sicut enim charitas que propria est inuidie et odio: non cogitare aut iudicare finit malum de amato: ut dicit Apo. prima. Cor. xiiij. Charitas non cogitat malum ita e converso: odium et inuidia de illo ad quem habet odium vel inuidia non bonum finit iudicare sed malum. Unde Chrysostomus lib. de compunctioe cordis: ait. Vbi amicitia permanet: nil facile creditur: quod desiderium possit operari. Si vero inimicitie semel occupauerint animos: omnia que fiunt: que dicunt: ita accipiunt et intelligunt ut ad maiores et longiores proficiant inimicitias. Si quod enim boni dicat de inimico non credit. Si quod mali: hoc solum credit et confirmat. hec ille. Et Aristoteles in rhetorica. Amor odium et proprium commodum sepe faciunt non cernere verum. **T**ertio originat iudicium temerarium a longa experientia. Qui enim sunt longo tempore experti conuersationem virorum et mulierum multa viderunt et de multis recordantur. Nam dicitur. vi. ethicoz. Adulterio tempore facit experientiam. Propter hoc senes quasi faciunt unum generale

ita quod cum vident tale signum: iudicant tale quid de primo. Ideo Philosophus dicit. ij. postic. et i. Ad eth. Et multis experientijs fit vniuersale. unde et Philosophus dicit. ij. Rhetorice. Senes sunt maxime suspiciosi: eo quod multotiens sunt experti aliorum defectus. Senes iquit. Lacoges sunt. Non tamen excusant a iudicio temerario: si leuibus iudicant signis: licet peccatum corum: propter illam experientiam: non sit tam graue: verum prudentis et experti est: semper in multis suspicari: non tamen temere iudicare: ut paterfamilias habens iuuentutem in domo: licet ei suspicari et providere: non tamen licet iudicare nisi sufficiencia signa videat. Quod contra plerique faciunt: non suos sed alienos defectus continue explorantes. Unde Seneca inquit. Aliena vitia ante oculos habemus: a tergo nostra. Et Terentius. Ita fere corrupta est hominum natura: ut melius aliena iudicent: quam sua. His dicebat christus Matthe. vij. Eijce primum trabem de oculo tuo: et tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui. Hic bene aduertant melenconici: qui ad huiusmodi facile inclinantur. Nam dicit Aristoteles in libro de som. et vigilia. quod melenconici mouentur multiformibus ima-

Terentius

Feria .v. prime. Dñice

aginationibus. Ideo concipiunt speculationes et somnia: hec ibi. Ex quo sequitur quod facilioris sunt iudicij temerarij: quod sanguinei et huiusmodi. videmus. n. experimēto: rectores et platos melēconicos die noctuque huiusmodi fantasmatis laborare: ne amittant dñia et prelaturas: ad que inordinate afficiuntur. Dñ Seneca in prima Tragedia. Dubia pro certis: solēt timere reges. Precidamus igitur cās: tam detestādi sceleris et nebandi peccati. Et si quid nobis videtur quod non sit certū: deo cōmittamus: et nobis ipsis attēdamus. Scio enī quod multi ex vobis tentant: et iducuntur a tot rebus a tot inclinationibus: a tot malis habitibus: et mihi animo vestro nūc dicit. Pater quomodo debemus tā subtile vitium et peccatū euitare: videtur impossibile. Quid agemus? Dico quod sanū consilium est hoc solum: ut cū sentis iudiciū temerariū nō consentias: s; tene la briglia ne le mane. Moli determinare: licet quidē suspicari: s; diffinire nō licet: Audi Aug. sup verbo apostoli. Nolite itaque ante tempus iudicare. vbi sic dicit. Si suspensiones vitare nō possumus: quia hoies sumus: iudicia tamen firmaque sententias contineamus. Et. xi. q. iij.

Si quis dixerit. in glo. Et ita de secunda parte principali. satis. Tertio principaliter iudicij temerarij considerare debemus specificatiōem. Circa quā partem attendens utilitati et serenitati: seu in formationi consiax ut de hoc vitio clari? ostendi possitis: occurrunt duodecim varietates seu specificatiōes iudicij temerarij declarāde in quibus hō peccat mortaliter. ¶ Primum igitur iudiciū temerariū: dicitur deo cōtrariatiuū. Cū quis in passione positus iudicat deū nō esse iustum: nō parcere penitētib; nō premiare virtuosos: nō punire vitiosos: peccat mortaliter. Et arguitur ab ipso deo Jere. ij. Quid vultis mecū contendere oēs dereliquistis me. ¶ Secundū iudiciū temerariū: dicitur idēptitiuū. Cū quis iudicat determinate se nō posse vnquam benefacere: et se oportere de necessitate dānari peccat mortaliter. quotienscūque occurrit hec cogitatio determinate. Max habet signa diuine misericordie in prius. et liberi arbitrij. Jere. i. Ego tecum sum ut saluem te: et eruā te dicit dñs. ¶ Tertium iudiciū temerarium: dicitur perversiū. Cū quis peruertit conditionē virtutis in vitium: et e cōuerso per-

De iudicio temerario. Sermo. xvi.

uertit cōditionē vitij in virtutē nō habēs sufficientē certitudinē de hoc: verbi grā. **U**n⁹ orat alter audit missas: facit elemosynā: visitat tribulatos: et ille de terminate iudicat talia facerē ob aliqđ pctm̄ mortale ē pctm̄ mōtale. vñ Aug. de occultis: alieni cordis: temere iudicare pctm̄ ē. **E**t eū cuius opa nō vident nisi bona: ex suspitione reprehendere iniquū est. **C**ū eorū q̄ hoī incognita sunt: solus de⁹ sit iudex: qui inspector est verus. h̄ ille. **E**t ecōuerso peccatū mortale est iudicare ea. que manifeste mala sunt mortalia: esse bona vel bono fine posse fieri: vt blasphemia. homicidū. fornicatio. incātatio. **H**oc n. est tēdere ad heresim. **D**e his dicit **Jer.** xi. q. iiij. **S**i quis dixerit iustū esse iniustū: et iniustū esse iustū: vter qz abominabilis est apud deū **C**ōtra hmōi dī **Isa.** v. **E**t. xi. q. iiij. c. **S**i quis hoīem. **D**e q̄ dicitis in corde v̄ro bonū malū et malū bonū ponentes tenebras lucē: et lucē tenebras. **Q**uartū dicit iudiciū temerariū sententiatiuū. **C**ūz aliqs iudex p̄cedit ex solis suspitionib⁹ ad sentētiā dū et cōdēnādum: aliquē mortaliter peccat: qz est directe contra iustitiā: vñ **Adelchiades** papa. ij. q. i. c. **P**rimo super oia di-

ligenter inquire: vt cum iustitia et charitate diffiniatis. **M**eminē condēnetis ante verū et iustū iudiciū. **N**ullūz iudicetis suspitionis arbitrio sed primūz probate: et postea charitatiuam sentētiā p̄ferte. **E**t qđ vultis nō vobis fieri: alteri facere nolite: hec ille. **Q**uintū dicit iudiciū temerariū desperatiuum **E**t hoc vel de futuro vel de p̄terito. **C**ū qz desperat iudicās de terminate aliquē nūc debet se corrigere a peccatis mortalibus: nūc posse benefacere: alter iudicat aliquē oīno fore dānandū finaliter. vñ **Aug.** contra manicheos ait. **I**ncertū est nobis: qualis futurus sit q̄ nūc bonus v̄l malus apparet. de cuius correctione desperare temerariū est iudiciū. **S**olus enīz deus cuiuscūqz operis finē nouit: hec ille. **H**oc cōfirmat **Leo** papa. de pe. di. vij. **M**emo. xxiiij. q. iiij. **C**orripiantur. xxxij. q. ij. **A**ncillam. **I**tem cum quis iudicat aliquem post sanitatez adeptā eisdem vitijs debere esse deditum vt primo vel postqz habebit tale officium: vel aliud huiusmodi iudicat debere esse peccantem et offendentez sicut primo vel iudicat determinate: si faciemus pacem cuz nostris inimicis: peius facient: et sic de

Feria. v. prime Dñice

similibus. In quibus omnibus
 cum non habetur alia certitudo: sic
 vindicatis peccat mortaliter: vel
 cum quis desperat de correctione al-
 teri respectu peccatorum vitiorum pre-
 teritorum iudicatis tale esse in cisdem
 vitijs: in quibus erat iam uno anno
 et homini: non habens tamen certitudinem
 peccat mortaliter: quatenus sic de-
 terminate iudicat. Est. n. possi-
 bile in puncto imutare volunta-
 tem ut Paulus fecit Acti. ix. Nam
 ut dicitur. i. q. vij. Sacimus. Memo-
 putandus est inimicus sue salutis.
 Sextum iudicium temerarium dicitur
 significatiuum. cum aliquis videns
 aliquem cecum: gibbosum: claudum et
 homini signatum iudicat deteria-
 te esse malum et pessimum: non habens
 aliud signum: sed solum ex eo quod di-
 cit Ari. in libro de phisonomia.
 Cave et precauere ab homine diminu-
 to in aliquo membro: sicut ab
 inimico. Et est magnus error:
 ut ex defectu corporis arguatur
 deteriate defectus anime. Nam et mul-
 ti sancti fuerunt ceci et gibbosi ac
 homini. unde talis semper peccat mor-
 taliter: nisi quis iocose talia dice-
 ret. Septimum iudicium temera-
 rium dicitur astrologatiuum. Cum quis
 ex occurrenti planeta et dispo-
 sitione celi iudicat determinate aliquem
 debere vitiosum esse homicidam
 proditorem et homini: peccat mor-
 taliter: quia vitia sunt voluntaria:

ut dicit Arist. in. iij. z. v. ethi. Et
 voluntas directe non potest subij-
 ci influentia celi et planetarum. Et
 tauum dicitur linatiuum. Cum quis ex li-
 niamentis siue rugis in manibus:
 in brachijs: in pedibus: dat iudi-
 cium deteriatum: aliquem esse usura-
 rium: luxuriosum: homini: est peccatum
 mortale: quia et si esset aliqua incli-
 natio vel phinosomia ad vitium:
 tamen libertas arbitrii: omnem inclinati-
 onem corporalem potest superare ut di-
 cit Jeronimus in iouinianum. alioquin ut
 ibi ait. Vbi necessitas nec coro-
 na nec premiatio est. Dicit contra
 hoies et femias qui dant fidem zin-
 ganis: pro fortuna: per vaticinio:
 et homini prebetur causa peccandi: sed eis
 non credat. Nonum iudicium te-
 merarium dicitur generatiuum. Cum quis
 iudicat deteriate aliquem esse vel
 fore malum: ex eo solum quod habet tales
 generationes: ut ex eo quod est de
 tali domo. o de talis sepe. ut ex
 eo quod est iudeus baptizatus iudicat
 non esse possibile fore bonum christia-
 num. Ex eo quod est illegitime natus
 vel natus. i. bastardi iudicat quod esse
 debeat vitiosus vel imitator ma-
 loz parentum. Et tales iudicato-
 res est decretum. lvi. di. c. vnicuique
 hoies nascantur: si parentum vitia non
 sectantur. honesti et salui erunt. Se-
 men. n. hoies ex quocumque hoie dei
 creatura est: et eo malevolentibus ma-
 le erit. h. ille. Et est textus Augu-